in his vélut in aliis multis, rem non esse assecutum. Sed responderi possit: Plinium melius scissé quid unedonem appellarint Itali sui, quam Galenum, hominem Græcum. Et unedonem esse *μητρίνιον*, hoc est arbuti fructum, non difficilē foret probare; supra *ἰππαλίδη* diximus genus esse mespili. Nullum ex iis καρποῖς, quod de epimelide tradit Galen. ὁ καρπὸς οὐ θάμνος τούτου καρπός αὐτοῦ περὶ κεφαλαιῆς ἐσάχεων. Αἴγινη ἡ καρπὸς ερυθρὸς μήτρα καρποφόρη, καὶ κεφαλαιῆς. *Fructus adstringens* quidem est, verum stomacho adversatur, & caput afficit. Hoc de arbuto Dioscorides, etiam Galenus, ut verba supra citata testantur. Ex quibus diversas arbores *ἰππαλίδη* & κόμματα, esse constat. Quod de epimelide scribit, de mespilo, quæ & epimelis, intelligi non potest. Ergo diversa planta. Dicendum *ἰππαλίδη* arbustum eandem arborem, sed pro soli ratione, & magnitudine & fructu differre, Bellonius lib. I. observ. cap. 44. tradit, in vallibus montis Atho (veteribus adeò celebrato) vicinis, arbutos nasci vastæ magnitudinis, cum alibi duntaxat fruticent, ut minus mirum videri debeat, si Iuba (referente Plini. loco citato) quinquagenū cubitorum in Arabia eas esse, auctor est. In fructu non minorem recentior *āetas* observavit differentiam; Alius enim, teste Cæsalpino, parvi mali magnitudine, rubore magis nigricante, mollior & suavior, in mediterraneis: alius avellanæ magnitudine, flavior, & asperior, in maritimis tractibus. Primum genus epimelida vocavit, alterum κόμματα. Verisimile admodum, utriusque fructum unedonem vocatum, quod latuit Galenum. Palladius in Novembri non epimelidem sed hypomelidem vocare videtur. Locus est in Decembri cap. 4. *Hypomelides poma sunt* (ut Marcialis assertit) *sorbo similia*, mediocri arbore nascuntur, & flore candidulo, dulcedo huic fructui cum acuto sapore, commissa est. seritur mensē Decembri, nucleus in vaseculis positis. In antiquissimo codice Regij excuso anno 1498 legitur. *Iponmelides poma sunt* &c. Inde conjicio, scribendum ipponmelides. Sic Galenus duobus locis admodum diversis, sic Aegineta. Sorbo, cum inquit, fructum similem esse, inellege colore & forma; quanquam frago similius videatur. Illud obstat videtur, epimelidem vel h̄ hypomelidem non esse arbustum, quod nucleus seri referat; cum Dioscorides αἴγινης dicat κούφης πορτών. In arbuti fructu μητρὰ non reperitur, sed exigua tantummodo semina. Dicendum, vel hypomelida diversam ab arbuto, vel Palladium nucleus pro semine, vel minuto grano usurpasse. In a-cino enim (quem aliquo modo arbuti fructus refert) nucleus minutum granum, vulgo vinaceum vocant. Plinius lib. 23. cap. 1. *Vva passa quam astaphida vocant, stomachum, ventrem, interanea tentaret, nisi pro remedio in ipsis acinis, nuclei essent, iis exempli vesica urilis habetur.* Hac si nucleus significatione sumatur, nihil obstat, quo minus hypomelis sit arbustum. Athenæus lib. secundo, ab Asclepiade Myrmelano chamæceratum vocari tradit. ἀσκληπιάδης δὲ οὐ μυρμελὸς χαμακεράθρον τυπὸν καλῶν δένδρον, ἐφιέστος, εἰ τῷ βεντυρῷ γῆ λέντει οὐ γαμμισθέσθω, οὐ μὲν ἡ πίτα εἰσὶ μητράλεια ἀλλὰ εὖ τὸ διάδρομον, ἀλλὰ τὴν φοῦν ιστον. οὐ δὲ καρποῖς τὸ μὲν ἀλλὰ πίταλον ὄμοιος, τέσσερις πεπονιέντες, περὶ δὲ τὸν πίταν βαρύτερες τε τών κεφαλῶν ηγή ἀλλογενῶν πίτησι. ταῦτα οἱ αἰσκαπταῖς, φυσι, μετὰ δεκάτη λίγευν πολὺ μητρικάλαν. Asclepiades Myrleanus arborem quandam chamæceratum nominans in agro Bythiniæ chamæceratum gignitur, inquit, radice non magna, quin nec ipsa arbor magna est, sed rosæ pars: cetera fructus omnino similis ceraso, quo lariore siquis utatur, non aliter quam vini potu caput dolet, & grave est. Hac quidem Asclepiadē scriptissime puto, de mimæculo, id est arbuti fructu. Fallitur, inquit, Athenæus tractationis hujus imperitus; falluntur ipsi, cum scribunt, hanc chamæceratum à Mathiolo, eo nomine describi. Nam chamæcerati Mathioli fructus caput non tenteret, nec gravat, saltem nemo id observavit. Scio, raro nec nisi a rusticis comedī, sed id non fit, quod caput tentat, verū, quod plus osis quam carnis habeat, quodque cum acerbitate amarus sentiatur. Ad Plinium redeo. Arbuti fructum unedonem vocari tradit. Nomen *impositum*, inquit, quod unum tantum pomum edi liceat, alioquin caput tentaret. Athenæus caput tentare scribit, si plura quam septem edantur. Codex corruptus admodum, sic vulgo legitur. οὐτὸν φίσει κατὰ δένδρον τοῦτο, ηγή δὲ τὸ οὐτό τοῦ καρποῦ φαγεῖ κεφαλαιῆς μετεῖ. Scribendum videtur, ταῦτα οἱ αἰσκαπταῖς, φυσι, μετὰ δεκάτη λίγευν πολὺ μητρικάλαν. ταῦτα γέ τὸ διάδρομον φίσει καρποῖς τοῦτο, ηγή δὲ τὸ οὐτό τοῦ καρποῦ φαγεῖ, κεφαλαιῆς μετεῖ. Hac quidem Asclepiadē scriptissime puto de mimæculo, id est, arbuti fructu. talem enim fructum illa gignit, ut qui plura quam septem ex ea poma comedere, capitū dolore vexetur. Dioscorides & Galenus stomacho & capitū quidem ad-

versari scribunt, sed numerum, quantitatemque, qua id praestant, non addunt. Non videtur ergo versimile, nomen impositum, quod unum tantum liceret commedere fructum. Exiguum enim pomum, & nisi sit deleterium, citra noxam non plusquam unum edi posse, parum probabile. Nomen unedo à majoris Græcæ incolis translatum in Latium, scribit Clariss. Salmasius. *κρεπός οὐιζωρ* illis vocabatur arbuti pomum, à vineo gusto quem habet (immo facultate & potentia) Nam & οὐαρά Theophrastus appellat τούτο κυδώνη. Asclepiades apud Athenæum *μακρύλων*, que γαμαρέσσον ipse appellare tradit, δέ (verba supra citavi.) πηπον. Inde igitur οὐιζωρ, est unedon; nam & unus similiter ex Greco οὐαρά qui μένον significat. zeta in delta mutari Latinis tralaticium est. λαξοί Ladi, βαξω vado, ζω, odo & postea oleo. Hanc nec probo, nec improbo opinionem, verum judicio lectoris relinquuo. Fortè nomen unedonis impositum, quod solius arbuti fructus, inter arbores, noxam capitini inferat, cerebrumque lœdat. Hæc, inquiet quis, plane sunt contra Theophrastum; immò sunt, qui aliam οὐαρά à Theophrasto, aliam à Dioscorid. delineari scribunt. Sed de hac quæstione postea. Non scribunt contraria Theophrastus ac Dioscorides. Nihil enim impedit, quoddam esse eius aptum, & tamen caput tentare. Quid vino nobilior? attamen si largius sumatur nocet capiti. De arbuti fructu tradunt Amatus, & Clusius, à multis in Hispania avidius quam par est comedendi. Atheneus, inquit Clusius, scribit, ei qui plures septem arbuti fructus ederit, caput dolore vexari, longè tamen plures ab aliis devorari observabam, cum per Boeticam & Lusitaniam, Vlyssiponem profecturus, iter facerem, & ipse multos edi sinu ulla noxa. verum quidem est, non adeo grati saporis esse fraga: attamen à tenuis fortunæ hominibus valde expetitus est, ideoque Vlyssipone & aliis quibusdam locis venalis à rusticis mulierculis in foro proponitur. Pergit Plinius. Duobus tamen nominibus hoc appellant Græci, comarum & memecylon. Negligenter & incitè mimæcyion fructum cum comaro sine arbore sua confundit. Arborem Theophrastus οὐιζωρ, fructum μακρύλων vocari tradit. Phavorinus, ut supra cap. de ilice notavī, arbuti fructum ακυλων vocari tradit, quomodo ilicis propriè vocatur.

Εἰ μὲν ἡ σταύρωσις μίζα &c. Pro regionum, ut dixi, varietate, vel grandior sit, vel humilior manet. In monte enim Atho vasta magnitudinis arbor est. Bellonius loco citato Arbuti verò quæ alii in locis, plerumque duntaxat frumentant, ingentes istic sunt arbores. Pumila arbor magna ex parte arbutus est, cotoneæ malis (cui hanc Dioscorides comparat) magnitudine, plurima parte satis assimilis. Non raro frutex manet, ut rectè Plinius fruticosam dixerit arborem, frequentibus est etiam ramis, quorum summitates rubescunt.

Τὸν φύλακα &c. Diosc. lib. I. cap. 157. οὐιζωρ διέδρον τοιούτου κυδώνης, λεπτόφυλλον. Arbutus arbor cotoneæ malo assimilis, tenui ferens folium. Theophrastus non folium, sed corticem tenuem dixit. Sanè, tantum abest, ut tenui sit folium, ut laurino etiam & ligno crassius conspicatur: Hæc causa, cur quidam arbutum Theophrasti à Dioscoridea differre arbitrentur, cum unam eandemque describat uterque arborem. Alii corruptum codicem scribunt, quorum opinionem non improbamus. Corrigunt, παρόμοιον κυδώνηα λεπτόφυλλον: quasi id genus malo cydoniae intelligat, quod minora & angustiora habet folia. Idem tamen, ut fatentur, sensus è vulgata elicetur: penè simile esse cydoniae malo, nisi quod non tam lata habeat folia. Et sane non multum dissimilia sunt cydoniae malo folia foliis arbuti; nisi quod illa incisuras per ambitum non habent. Notandum, inquit, Dioscoridem παρόμοιον dicere τὴν κυδώνηα non οὐοιον, aliquatenus simile, non simile. Multa hic observatione digna. Rectè παρόμοιον, assimile, quadantenus simile exponunt, & hoc diminutionem denotat. παρόμοιον ergo παρ' ἀλισθούσιοιο οὐδὲ παρόμοιος. Sic Theophrastus paulò infra de aðrachne, παρόμοιον ἐπὶ τῷ φύλακον οὐδὲ ἀδεσχητὸν τῷ κυδώνῃ. παρόμοιον dixit, quod ferrata sint per ambitum arbuti folia, incisuris carent adrachne; λεπτόφυλλον. κυδώνη legunt, & exponunt, quod minora & angustiora habet folia. Ergo λεπτόφυλλον idem quod τενόφυλλον, λεπτόφυλλον δὲ φυλλον quæ tenuia, id est, angusta habet folia. Sed nondum vidi cydoniae genus, cui folia tenuia, angusta, neque hanc cydoniae differentiam ullus recentiorū, quod sciam, obseruavit. Sed quæ similitudo cydoniae cum arbuti foliis? Cydoniae folia subrotunda sunt, veluti vulgaris pomi, sed paulò angustiora, laeviora, carnosiora, duriora, superna parte virentia ac glabra, prona verò mollia & albicantia. Arbutus foliis est latis, oblongis, laevibus, ferratis per ambitum lauri vel ilicis æmulis, è virenti colore

pallidis. Non solet Dioscorides subrotundum, oblongo comparare, nec serratum non serrato, nec latum angusto. Insuper pars prona arbuti omni mollitie, ac canitie, qua cydoniae præditum folium, caret. Sed forsan Dioscorides andrachnen pro arbuto descriptis, quæ & flore & fructu, & foliis, totaque facie adeo cum arbuto convenit, ut vix possit altera ab altera internosci. Andrachne tantum folia ferrata non habet ut arbutus, & cortice est quam hæc levior. Andrachnes etiam non meminit Dioscorides, quasi illam sub arbuti nomine comprehendenter, Ideoque & fortasse andrachnen apud Theophrastum duobus in locis unedonem vertit Plinius, id est, οὐιζωρ. Mera, inquam, hæc calumnia est, Dioscoridem botanicorum facile à Theophrasto principem, non potuisse arbustum ab adrachne distinguere, ejusque vicinitate fuisse deceptum, non sit verisimile. Corruptus est codex. Matthiolus apud Oribasium non λεπτόφυλλον, sed λεπτόφυλλον legi scribit, quod de arbuto testatur Theophrastus. Scribe: οὐιζωρ διέδρον τοιούτου κυδώνηα λεπτόφυλλον &c. Arbutus cydoniae aliquatenus similis est arbor, cortice tenui donata. Alsimilis cydoniae, non forma, sed magnitudine, & quod utriusque ramuli superiores rubent. Non tantum tenui cortice arbuti caudex ramique majore vestiuntur, verum etiam satis scabro & aspero.